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Szef BBN dla "Polski Zbrojnej": Trzeba budować realne systemy
bezpieczeństwa

Zachęcamy do zapoznania się z najnowszą publikacją szefa BBN ministra Stanisława Kozieja
"Sojusz ponad ideami", która ukazała się w najnowszym tygodniku "Polska Zbrojna".

Polemizując z  krytyczną opinią  Tadeusza Chabiery,  szef  BBN uznaje polskie
stanowisko  wobec  kryzysu  libijskiego  za  pierwszą  w demokratycznej  Polsce
decyzję, dotyczącą zaangażowania w operację wojskową opartą na racjonalnej
kalkulacji  możliwości  i  interesów narodowych. Stanowi ona miarę dojrzałości
strategicznej  państwa  polskiego.  To,  że  państwa  zawsze  działają  na  swoją
korzyść i w zgodzie ze swymi narodowymi interesami jest faktem. Wartości są
również  niezwykle  istotne,  jednak  –  jak  pokazują  różne  reakcje  członków
społeczności  międzynarodowej  na  sytuacje  w  Libii  i  Syrii  –  nie  mają  one
decydującego znaczenia.

Stanisław  Koziej  zauważa,  że  w  sytuacjach  kryzysowych  sama  wspólnota
wartości,  niepoparta  twardymi  interesami  narodowymi,  może  nie  być
wystarczającym gwarantem sojuszniczej odpowiedzi. Dlatego też Polska musi
starać się znaleźć jak najwięcej punktów, które łączyć będą interes narodowy jej
sojuszników z interesami bezpieczeństwa Rzeczypospolitej.

Szef BBN wymienia trzy koncepcje budowy bezpieczeństwa: partnerską, sojuszniczą i wspólnotową. Pierwsza z
nich polega na konstruowaniu sieci wzajemnych powiązań różnych podmiotów, na przykład w ramach OBWE. Jest
ona najbardziej  powszechną koncepcją,  choć zarazem najmniej  pewną. Bezpieczeństwo sojusznicze oznacza
oparcie się na NATO i koncentrację na zachowaniu transatlantyckiego charakteru Sojuszu. Ostatnia z koncepcji
dotyczy budowania bezpieczeństwa w ramach zintegrowanych wspólnot państw, takich jak Unia Europejska.

Stopień wzajemnych powiązań daje największą pewność co do reakcji  członków wspólnoty. Na przeszkodzie
stania  się  przez  UE  tego  typu  fundamentem  bezpieczeństwa  stoi  niedostatek  woli  i  inicjatywy  państw
członkowskich wynikający z braku listy wspólnych interesów wszystkich członków Unii.  Sformułowanie ich w
ramach  Strategicznego  Przeglądu  Bezpieczeństwa  Unii  Europejskiej  mogłoby  otworzyć  drogę  do  wyjścia  z
obecnego impasu i umożliwić wypracowanie wspólnej wizji strategicznej.

Zdaniem  S.  Kozieja,  sojusznicza solidarność jest rzeczą niezwykle ważną, jednakże osiągnąć ją można nie
poprzez  gesty  czy  nawet  dawanie  przykładu,  lecz  w  ramach  procesu  ścierania  się  interesów narodowych
wszystkich członków Sojuszu.
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